
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«ЖЕЛЯБОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА» 

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

П Р И К А З 

31.08.2023                                          с.Желябовка                                          № 295    
 
Об итогах внутренней системы 
оценки качества образования 
в МБОУ «Желябовская СОШ» 
в 2022/2023 учебном году 
 
     На основании Положения о внутренней системе оценки качества образования МБОУ 
«Желябовская СОШ» приказ № 593  от 30. 12.2022 г., аналитической справки по итогам 
реализации мероприятий ВСОКО, с целью анализа исполнения законодательства в области 
образования и качественной оценки образовательной деятельности, условий обучения и 
воспитания МБОУ «Желябовская СОШ» 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1.  Утвердить итоги внутренней системы оценки качества образования МБОУ 
«Желябовская  СОШ» за 2022/2023 учебный год, отраженные  в аналитической 
справке (Приложение). 

 
2. Заместителю директора  Шамуратовой Л.С.: 

2.1. довести до сведения педагогических работников итоги ВСОКО на 

педагогическом совете. (до 31.08.2023 г) 

2.2. Разработать план мероприятий по ВСОКО на 2023/2024 учебный год, учитывая 
итоги ВСОКО за 2022/2023 учебный год до 01.09.2023 г. 

 
3. Признать работу коллектива в 2022/2023 учебном году удовлетворительной. 

4. Считать выполненными поставленные годовые задачи за учебный год. 

       5.    Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора 

Шамуратову Л.С 

 

     
 
 
 
 
 
   Директор школы                                                                                                   Т.Ю.Тупальская 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Приложение к приказу  
№ 285 от 31.08. 2023г. 

 

Аналитическая справка 
внутренней оценки качества образования по итогам 2022-2023 

учебного года в МБОУ «Желябовская СОШ» 
 

Цели внутренней системы оценки качества образования в ОО: 
- формирование единой системы диагностики и контроля состояния образования, 
обеспечивающей определение факторов и своевременное выявление изменений, 
влияющих на качество образования в школе; 
- получение объективной информации о функционировании и развитии системы 
образования в ОО на уровне НОО, ООО, тенденциях его изменения и причинах, 
влияющих на его уровень; 
- предоставления всем участникам образовательного процесса и общественной 
достоверной информации о качестве образования; 
- принятие обоснованных и своевременных управленческих решений по 
совершенствованию образования и повышение уровня информированности 
потребителей образовательных услуг при принятии таких решений; 
- прогнозирование развития образовательной системы ОО. 

Внутренняя система оценки качества образования в ОО была ориентирована на 
решение следующих задач 

1. Продолжить работу по созданию необходимых условий для реализации ООП 
начального, общего образования в контексте ФГОС 
2. Создавать условия для эффективного прохождения учебного плана, 
поддерживать обучение с использованием дистанционных образовательных 
технологий и расширить возможности дополнительного образования. 
3. Использовать информационные технологии в изучении отдельных предметов и в 
работе над межпредметными проектами. 
4. Совершенствовать методы работы с высокомотивированными и 
низкомотивированными детьми, начать изучение проблемы индивидуализации 
обучения. 
5. Провести детальный анализ результатов промежуточной аттестации по 
предметам с учётом внешних процедур с целью рационализации рабочих   
программ   на   2022- 2023 учебный год. 

Объекты анализа 
1. Условия реализации по уровням обучения 

В 2022-2023 учебном году школа работала по утвержденным учебным планам. По 
предметам учебного плана использовались программы, соответствующие ФГОС 
НОО, ООО. Контингент учащихся был обеспечен всеми учебниками в соответствии с 
Федеральным перечнем учебников. Язык обучения – русский. 
Образовательная деятельность организуется в соответствии: 

– с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации»; 
– приказом Минобрнауки от 06.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в 
действие федерального государственного образовательного стандарта начального 
общего образования»; 



– приказом Минобрнауки от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования»; 
– СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания 
и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 
– СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению 
безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» (действуют с 
01.03.2021); 
– основными образовательными программами по уровням образования, включая учебные 
планы, календарные учебные графики; 
– расписанием занятий. 

 Школа реализует следующие образовательные программы: 
– основная образовательная программа начального общего образования; 
– основная образовательная программа основного общего образования; 
– основная образовательная программа среднего общего образования; 

– адаптированная основная общеобразовательная программа начального общего 
образования  (вариант 1); 
– адаптированная основная общеобразовательная программа начального общего 
образования  (вариант 7.2); 
– адаптированная основная общеобразовательная программа основного общего 
образования  (вариант 7.2); 

 
Таблица 1. Обучающиеся, осваивающие образовательные программы в 2022-2023 учебном 
году 

Название образовательной программы Численность обучающихся 
Основная общеобразовательная программа 
начального общего образования 

                    154 

Основная общеобразовательная программа 
основного общего образования 
 

                    159 

Основная общеобразовательная программа 
основного общего образования 
 

                     45 

 
  
Анализ динамики результатов успеваемости и качества знаний 
Результаты освоения учащимися программ начального общего образования по показателю 
«успеваемость» в 2022-2023 учебном году   
 



 
Результаты сдачи ЕГЭ в 2023 году 

 
ЕГЭ Математика 

Количество 
сдававших 

«5» «4» «3» «2» Качество Успеваемость Учитель 

24 2 9 10 3  100 Чубик Т.К 

 
 
ЕГЭ Русский язык 

Количество 
сдававших 

«5»   «4» «3» «2» Качество Успеваемость ФИО 
учителя 

24 3 7 14 0   Джемилова Ф.В 

 
ЕГЭ Химия 
 

Количество 
сдававших 

«5» «4» «3» «2» Качество Успеваемость Учитель 

2   1 1   Сердюк Л.Т 

 
 
ЕГЭ История 

Количество 
сдававших 

«5»   «4» «3» «2» Качество Успеваемость ФИО 
учителя 

2 1  1   100 Колупаева М.В 

 

Итоги 2022/2023 учебного года   МБОУ "Желябовская СОШ"

№
 п

/п

К
ла

сс
ы

Н
а 

н
ач

ал
о 

уч
еб

н
ог

о 
го

да
 к

ол
-

во
 д

ет
ей

 (т
и

ту
л)

пр
и

бы
ло

 (з
а 

22
-2

3 
уч

.г
од

)

вы
бы

л
о 

(з
а 

22
-2

3 
уч

.г
од

)

% др
уг

ие
 ш

ко
лы

 р
ай

он
а

за
 п

ре
де

лы
 р

ай
он

а

за
 п

ре
де

лы
 Р

Ф

др
. п

ри
чи

ны

н
а 

к
он

ец
 г

од
а

вс
ег

о 
уч

-с
я 

2-
5 

ба
л

л
ов

 
(2

-1
1к

л
)

"
2"

%
  о

т 
об

щ
ег

о 
к

ол
и

ч
ес

тв
а 

уч
ащ

и
хс

я 

"
3"

%
  о

т 
об

щ
ег

о 
к

ол
и

ч
ес

тв
а 

уч
ащ

и
хс

я 

"
4"

%
  о

т 
об

щ
ег

о 
к

ол
и

ч
ес

тв
а 

уч
ащ

и
хс

я 

"
5"

%
  о

т 
об

щ
ег

о 
к

ол
и

ч
ес

тв
а 

уч
ащ

и
хс

я 

ат
те

ст
ов

ан
о 

1 
кл

ас
с 

 н
е 

ат
те

ст
ов

ан
о 

(2
-1

1к
л)

не
 а

тт
ес

то
ва

ны
 1

 к
ла

сс

Примечание  ФИО,  
причина н/а ка

ч
ес

тв
о 

("
4"

,"
5"

)

%
 о

т 
в

се
х 

уч
-с

я
 2

-5
 б

ал
ло

в
 

(2
-1

1к
л

)

кл.руководитель

1 1-А 20 1 21 0 0 0 0 #ДЕЛ/0! Пышнограева И.А

2 1-Б 20 2 1 5 21 0 0 0 0 #ДЕЛ/0! Османова Н.Н

3 2-А 14 0 14 14 0 0 6 0,4 5 0,35714 3 0,21429 0 8 0,571428571 Рыжкова Е.А.

4 2-Б 14 0 14 14 0 0 2 0,47059 8 0,57143 4 0,28571 0 12 0,857142857 Ильиных В.Н.

5 3-А 25 0 25 25 0 0 7 0,35294 10 0,4 8 0,32 0 18 0,72 Кирьянова Н.С.

6 3-Б 25 0 25 25 0 10 0,4 11 0,44 4 0,16 0 15 0,6 Руденко Т.С.

7 4-А 16 1 0 17 17 0 0 8 0,47059 4 0,23529 5 0,29412 0 9 0,529411765 Калашникова М.А.

8
4-Б

19 0 2 10,5263 17 17 0 0 6 0,35294 5 0,29412 6 0,35294 0 11 0,647058824 Шамуратова Л.С.

9 5-А 20 1 5 1 19 19 0 0 5 0,26316 9 0,47368 5 0,26316 0 14 0,736842105 Бекирова У.А.

10
5-Б 

22 1 4,54545 21 21 0 0 11 0,52381 9 0,42857 1 0,04762 0 10 0,476190476 Саниева Д.И.

11

6-А
22 1 0 23 23 0 0 13 0,56522 9 0,3913 1 0,04348 0 10 0,434782609 Климова А.С.

12 6-Б 23 1 4,34783 1 22 22 0 0 9 0,40909 10 0,45455 3 0,13636 13 0,590909091 Игнатьева Д.Н.

13
7-А

17 2 2 11,7647 17 17 0 0 10 0,58824 5 0,29412 2 0,11765 0 7 0,411764706 Сердюк Л.Т.

14 7-Б 17 0 17 17 0 0 9 0,52941 5 0,29412 3 0,17647 0 8 0,470588235 Крамаренко Ю.Я

15 8 16 0 16 16 0 0 11 0,6875 5 0,3125 0 0 0 5 0,3125 Константинова Н.П.

16
9

24 2 8,33333 22 22 0 0 13 0,59091 8 0,36364 1 0,04545 0 9 0,409090909 Колупаева М.В.

17
10

22 2 0 24 24 0 0 16 0,66667 7 0,29167 1 0,04167 0 8 0,333333333 Джемилова Ф.В.

18
11

23 3 13,0435 1 2 20 20 0 0 10 0,5 9 0,45 1 0,05 0 10 0,5 Гурщенко Г.А.

Итого 

359 9 13 0,03621 0 1 1 2 355 313 0 0 146 0,58582 119 0,31716 48 0,9701 0 0 0 167 0,533546326

Директор школы                                             Тупальская Т.Ю.



ЕГЭ Обществознание 
Количество 
сдававших 

«5»   «4» «3» «2» Качество Успеваемость ФИО 
учителя 

5  1 3 1   Колупаева М.В 

 
    ЕГЭ Литература 

 
Количество 
сдававших 

«5»   «4» «3» «2» Качество Успеваемость ФИО 
учителя 

1  1    100 Джемилова Ф.В 

 
 
 

Результаты сдачи ОГЭ в 2023 году 
 
 
ОГЭ Математика 

Количество 
сдававших 

«5» «4» «3» «2» Качество Успеваемость Учитель 

22 1 15 6 0  100 Чубик Т.К 

 
 
ОГЭ Русский язык 

Количество 
сдававших 

«5»   «4» «3» «2» Качество Успеваемость ФИО 
учителя 

22 8 6 8 0  100 Джемилова Ф.В 

 
ОГЭ Биология 
 

Количество 
сдававших 

«5» «4» «3» «2» Качество Успеваемость Учитель 

16 1 11 4 0  100 Тупальская Т.Ю 

 
 
ОГЭ География 

Количество 
сдававших 

«5»   «4» «3» «2» Качество Успеваемость ФИО 
учителя 

9 5 4    100 Гурщенко Г.А 

 
ОГЭ История 

Количество 
сдававших 

«5»   «4» «3» «2» Качество Успеваемость ФИО 
учителя 

1      100 Крамаренко Ю.Я 

 
    ОГЭ Обществознание 



 
Количество 
сдававших 

«5»   «4» «3» «2» Качество Успеваемость ФИО 
учителя 

14 2 8 4   100 Крамаренко Ю.Я 

 
ОГЭ Английский язык 

Количество 
сдававших 

«5»   «4» «3» «2» Качество Успеваемость ФИО 
учителя 

1   1   100 Чумакова Г.Л  

 
 
Результаты внешней оценки качества образования (ВПР ) 



4 классы 
ВПР 2023 Русский 
язык 4 класс 

            

Дата: 15.03.2023           
Группы 
участников 

Кол-во ОО Кол-во 
участников 

2 3 4 5 

МБОУ 
«Желябовская 
СОШ» 

  31 0 38,71 29,03 32,26 

 
 
ВПР 2023 Математика 4 
класс 

            

Дата: 15.03.202
3 

          

МБОУ «Желябовская 
СОШ» 

  32 0 15,63 53,13 31,25 

 
 
ВПР 2023 
Окружающий мир 4 
класс 

            

Дата: 15.03.2023           
МБОУ «Желябовская 
СОШ» 

  32 0 15,63 59,38 25 

 5 классы 
 
ВПР Русский язык 
2023 5 класс 

            

Дата: 15.03.2023           
              
Группы участников Кол-во ОО Кол-во 

участников 
2 3 4 5 

МБОУ «Желябовская 
СОШ» 

  35 0 28,57 51,43 20 

 
 
 
ВПР 2023 
Математика 5 класс 

            

Дата: 15.03.2023           
              
Группы участников Кол-во ОО Кол-во 

участников 
2 3 4 5 

МБОУ «Желябовская 
СОШ» 

  35 0 14,29 57,14 28,57 

 
 
 
 
ВПР 2023 Биология 
5 класс 

            

Дата: 15.03.2023           
              



Группы участников Кол-во ОО Кол-во 
участников 

2 3 4 5 

МБОУ «Желябовская 
СОШ» 

  37 0 27,03 59,46 13,51 

6 классы 
 
ВПР 2023 Русский 
язык 6 класс 

            

Дата: 15.03.2023           
              
Группы участников Кол-во ОО Кол-во 

участников 
2 3 4 5 

МБОУ «Желябовская 
СОШ» 

  41 2,44 41,46 41,46 14,63 

 
 
ВПР 2023 
Математика 6 класс 

            

Дата: 15.03.2023           
              
Группы участников Кол-во ОО Кол-во 

участников 
2 3 4 5 

МБОУ «Желябовская 
СОШ» 

  44 0 52,27 36,36 11,36 

 
 
ВПР 2023 
Биология 
линейная 6 
класс 

            

Дата: 15.03.2023           
              
Группы 
участников 

Кол-во ОО Кол-во 
участников 

2 3 4 5 

МБОУ 
«Желябовская 
СОШ» 

5 41 0 43,9 46,34 9,7
6 

 
 
ВПР 2023 История 6 
класс 

            

Предмет: История           
Максимальный 
первичный балл: 

16           

Дата: 15.03.2023           
МБОУ «Желябовская 
СОШ» 

  21 0 23,81 47,62 28,57 

 
7 классы 
 
ВПР 2023 Русский 
язык  7 класс 

            

Дата: 15.03.2023           
МБОУ «Желябовская   29 0 37,93 44,83 17,24 



СОШ» 
 
ВПР 2023 
Математика 7 класс 

            

Дата: 15.03.2023           
МБОУ «Желябовская 
СОШ» 

  29 0 41,38 37,93 20,69 

 
ВПР 2023 Физика 7 
класс 

            

Дата: 15.03.2023           
МБОУ «Желябовская 
СОШ» 

  13 0 53,85 46,15 0 

 
ВПР 2023 Биология 
7 класс по образцу 7 

            

Дата: 15.03.2023           
МБОУ 
«Желябовская 
СОШ» 

  11 0 27,27 36,36 36,36 

ВПР 2023 
География 7 класс 

            

Дата: 15.03.2023           
              
МБОУ «Желябовская 
СОШ» 

  15 0 33,33 40 26,67 

8 классы 
 
 
ВПР 2023 Русский 
язык 8 класс 

            

Дата: 15.03.2023           
МБОУ 
«Желябовская 
СОШ» 

  14 0 7,14 78,57 14,29 

 
 
 
ВПР 2023 
Математика 8 класс 

            

Дата: 15.03.2023           
МБОУ 
«Желябовская» 

  16 0 31,25 62,5 6,2
5 

       



 
ВПР 2023 
Физика 8 класс 

            

Дата: 15.03.2023           
МБОУ 
«Желябовская 
СОШ» 

9 122 9,02 52,46 32,79 5,7
4 

 
ВПР 2023 Химия 8 
класс 

            

Дата: 15.03.2023           
МБОУ 
«Желябовская 
СОШ» 

  13 0 76,92 23,08 0 

 
 
 
Рекомендации 

1. Обсудить результаты ВПР-2022 на педагогическом совете. 
2. Заместителю директора: 
2.1. Провести содержательный анализ результатов ВПР по всем классам.  
2.2. Выявить не освоенные учениками контролируемые элементы содержания 
(КЭС) для отдельных классов и отдельных обучающихся по предметам. 
2. Классным руководителям 5–9-х классов: 
2.1. Довести до сведения родителей результаты ВПР . 
3. Учителям-предметникам: 
3.1. Проанализировать достижение высоких результатов и определить причины 
низких результатов по предмету. 
3.2. Внедрить эффективные педагогические практики в процесс обучения. 

3.3.Использовать на уроках задания, которые направлены на развитие вариативности 
мышления учащихся и способность применять знания в новой ситуации. 

 
 
 
Информация о повышении квалификации педагогов МБОУ «Желябовская СОШ» 

 Наименование программы Организация Ф.И.О. 
 

1. «Особенности преподавания «Родного 
(русского языка) в условиях реализации 
ФГОС ООО» 
2.Речевое развитие школьников на уроках 
русского языка в условиях реализации 
ФГОС НОО 

Инфоурок 
 
 
 
Инфоурок 

Александрова  
В.Н 

1.Организация и осуществление образовательной 
деятельности в соответствии с обновленным ФГОС 
СОО 

Инфоурок Бекирова У.А 



1.Методические и практические аспекты развития 
пространственного мышления школьников на 
уроках математики в рамках обновленного ФГОС 
ООО 
2.Организация работы с обучающимися с 
ограниченными возможностями здоровья(ОВЗ) 
3.Особенности введения обновленного ФГОС ООО 
и СОО 

КонтурПроф Гурщенко Г.А 

1.Особенност введения и реализации ФГОС СОО 
2.Реализация требований обновленных ФГОС 
НОО,ФГОС ООО 
3.Подготовка экспертов к ОГЭ по русскому языку 

Инфоурок 
 
Академия 
Мин.просвещен
ия 
КРИППО 

Джемилова Ф.В 

1.Подготовка экспертов к ОГЭ(биология) 
2.Система работы по антитеррористической 
защищенности 
3.Реализация доп.общеобразовательных программ 
различных направленностей 

КРИППО 
КРИППО 
Федеральный 
центр 
доп.образования 

Дрыгина Е.В 

1.Особенности введения и реализации ФГОС ООО 
2.Особенности введения и реализации ФГОС СОО 

Инфоурок Захарченко А.Д 

1.Инновационные методы и технологии 
обучения иностранных языков в условиях 
реализации обновленных ФГОС ООО и 
ФГОС СОО 
2.Инновационные методы и технологии 
обучения детей с ОВЗ в условиях 
реализации ФГОС 

Учитель-Инфо Игнатьева Д.Н 

1.Инновационные подходы в деятельности 
педагога-организатора в условиях ФГОС 
2.Формирование ИКТ компетенции 

Учитель-Инфо 
КРИППО 

Исмаилова Э.М 

1.Особенности введения и реализации 
обновленного ФГОС СОО 
2.Основы преподавания фин.грамотности 

Инфоурок Ильиных В.Н 

1.Особенности подготовки к сдачи ЕГЭ по русскому 
языку 
2.Особенности введения и реализации обновленного 
ФГОС ООО 
2.Особенности подготовки к сдачи ЕГЭ по русскому 
языку 

Инфоурок Константинова 
Н.П 

1.Особенности введения и реализации обновленного 
ФГОС 
2.Фин.грамотность для обучающихся в начальной 
школе 

Инфоурок Кирьянова Н.С 

1.Обеспечение информационной безопасности 
участников учебно-воспитательного процесса 
2.Специфика преподавания предмета «Основы 
православной культуры) 
3.Школьная библиотека как ядро информационной 
образовательной среды 
4.Особенности введения и реализации 
обновленного ФГОС НОО 

КРИППО 
 
 
Инфоурок 
 
КРИППО 

Киселева В.В 



1Формипование ИКТ-компетенции 
2. Особенности введения и реализации 
обновленного ФГОС ООО 
 

КРИППО 
Инфоурок 

Калашникова 
М.А 

1.Школа современного учителя истории 
2.Актуальные вопросы доп.образования 
3.Актуальные проблемы истории Крыма 
4.Подготовка экспертов ОГЭ по обществознанию 

Академия 
мин.просвещени
я 
КРИППО 
КРИППО 

Крамаренко 
Ю.Я 

1. Подготовка экспертов ОГЭ по обществознанию 
2.Особенности введения обновленных ФГОС ООО и 
СОО 
3.Реализация доп.общеобразовательных программ 
различных направленностей 
4.Школа современного учителя истории 

КРИППО 
Инфоурок 
Федералный 
центр 
доп.образования 
Академия 
мин.просвещени
я 
 

Колупаева М.В 

1.Адаптация образовательной программы для детей 
с ОВЗ 
2.Организация работы детей с ОВЗ в контексте 
обновленного ФГОС НОО и ФГОС ООО 

Московский 
гос.пед.институ
т 
Инфоурок 

Кадирова Л.Р 

1.Организация и осуществление образовательной 
деятельности в соответствии с обновленными 
ФГОС СОО 
2.Технология педегогического управления 
конфликтными ситуациями возникающими в 
образовательной организации 
3.Разговоры о важном:система работы классного 
руководителя 

Учитель-Инфо 
 
Учитель-Инфо 
 
 
Академия 
мин.просвещени
я 
 

Климова А.С 

1.Особенности организации образовательного 
прцесса в первых классах в реализации нового 
ФГОС НОО 
2.Деятельность классного руководителя 
3.Актуальные вопросы ОРКСЭ 

КРИППО 
Инфоурок 
КРИППО 

Османова Н.Н 

1.Психолого-педагогическое сопровождение 
реализации основных образовательных программ 
2.Организация работы с обучающимися  
ОВЗ 
3.Технология пед.управления конфликтными 
ситуациями возникающими в образовательной 
организации 

КРИППО 
 
Инфоурок 
 
 
 
КРИППО 
 

Прохор О.М 

1.Особенности организации образовательного 
процесса в первых классах ФГОС НОО 
2.Актуальные вопросы преподавания предмета 
ОРКСЭ 

КРИППО 
 
 
КРИППО 

Пышнограева 
И.А 

1.Искусство как творческая составляющая в 
условиях реализации ФГОС 
2.Специка преподавания технологии с учетом 
реализации ФГОС 
 

Инфоурок 
 
Инфоурок 

Петренко Н.Г 

1.Инновационные методы и технологии обучения 
основам безопасности жизнедеятельности 
2.Организация и осуществления образовательной 

Учитель-Инфо 
 
 

Пышнограев 
Н.А 



деятельности в соответствии с ФГОС 
 

Учитель-Инфо 

1.Реализация требований обновленных ФГОС 
НОО,ФГОС ООО 
2.Методика обучения математики в основной и 
средней школе в условиях реализации ФГОС 
3.Технологии педагогическкого управления 
конфликтными ситуациями,возникающими в 
образовательной организации 

Академия 
Мин.просвещен
ия 
 
Криппо 
 
Криппо 

Саниева Д.И 

1.Особенности введения ФГОС СОО 
2. Особенности введения ФГОС ООО 
3.Организация работы с ОВЗ в соответствии с 
ФГОС 
4.Организация и руководство учебно-
исследовательсккого пректа по предмету 
«Биология» 

Инфоурок Сердюк Л.Т 

1.Особенности введения и реализации ФГОС НОО Инфоурок Руденко Т.С 
1.Реализация требований обновленных ФГОС 
НОО,ФГОС ООО 

Мин.просвещен
ие РФ 

Рыжкова Е.А 

1.Использование компьютерных технологий 
2.Организация образовательной деятельности в 
соответствиии с ФГОС СОО 
3.Организация работы с ОВЗ 
4Актуальные вопросы преподавания биологии 
5.Подготовка экспертов к ОГЭ по биологии 

Инфоурок 
 

Инфоурок 
КРИППО 
 
КРИППО 

Тупальская Т,Ю 

1.Специфика преподавания астрономии 
2.Обучение информатики в условиях реализации 
ФГОС 
3.Подготовка экспертов ОГЭ по физике 
4.Особенности введения и реализации обновленного 
ФГОС СОО 
5. Особенности введения и реализации 
обновленного ФГОС ООО 

 

Луч знаний 
 
 
КРИППО 
Инфоурок 
 
Инфоурок 

Федорчук С.А 

1.Особенности подготовки к сдачи ОГЭ по 
математике 
2.Инновационные методы и технологии обучения 
математике в условиях реализации обновленных 
ФГОС СОО и ООО 

 
Инфоурок 
 
Учитель-Инфо 

Чубик Т.К 

1.Инновационные методы и технологии обучения 
иностранному языку в условиях реализации ФГОС 
СОО и ФГОС ООО 

 
Учитель-Инфо 

Чумакова Г.Л 

.Особенности введения и реализации обновленного 
ФГОС НОО 

Инфоурок Шамуратова 
Л.С 

 

Анализ результативности участия обучающихся в школьном и 
муниципальном этапах всероссийской олимпиады школьников в 
2022-2023 учебном году. 

 
 
I Школьный этап ВСОШ в 2022-2023 году: 

  
Общеобразо
вательные 

Школьный этап 



предметы Фактическое 
кол-во 
участников 
(чел.) 

Общее 
кол-во 
победите
лей и 
призеров 
(чел.) 

Кол-во 
победи
телей 
(чел.) 

Кол-во  
призеров 
(чел.) 

Английский 
язык 

27 19 11 8 

Астрономи
я 

2 0 0 0 

Биология 26 14 8 6 
География 25 1 1 0 
Информати
ка 

14 0 0 0 

Искусство 
(мировая 
художестве
нная 
культура) 

0 0 0 0 

История 28 9 5 4 
Литератур
а 

19 6 5 1 

Математи
ка 

35 3 0 3 

Обществоз
нание 

26 10 5 5 

Основы 
безопаснос
ти 
жизнедеят
ельности 

10 3 1 2 

Право 0 0 0 0 
Русский 
язык 

33 11 6 5 

Технология 23 0 0 0 
Физика 15 0 0 0 
Физическая 
культура 

25 21 9 12 

Химия 12 0 0 0 
Экология 26 13 7 6 
Экономика 0 0 0 0 

ВСЕГО 346 110 58 52 

 
 
Муниципальный этап ВСОШ в 2022-2023 году 

 
 
Общеобразовате
льные предметы 

Муниципальный этап 

Фактич
еское 
кол-во 
участн
иков 
(чел.) 

Общее 
кол-во 
победит
елей и 
призеров 
(чел.) 

Кол-во 
победит
елей 
(чел.) 

Кол-во  
призеров 
(чел.) 



Английский 
язык 

7 4 1 3 

Астрономия         
Биология 3 1   1 
География 1 1 1   
Информатика         
Искусство 
(мировая 
художественная 
культура) 

        

История 3 1 1   
Испанский язык         
Итальянский 
язык 

        

Китайский язык         
Литература 3       
Математика 6       
Немецкий язык         
Обществознание 9       
Основы 
безопасности 
жизнедеятельно
сти 

1 1 1   

Право         
Русский язык 2       
Технология         
Физика 1       
Физическая 
культура 

        

Французский 
язык 

        

Химия 3       
Экология 8 1 1   
Экономика         

ВСЕГО 47 9 5 4 

Украинский 
язык и 
литература 

        

Крымскотатарск
ий язык и 
литература 

6 2   2 

Новогреческий 
язык 

        

ИТОГО 53 11 5 6 

     
 

II. Региональный этап ВСОШ.  
Участие  принимал  обучающийся 10-го класса–Леус Е.В по двум предметам (история и 
география. 

3. Условия для реализации программ ВСОКО 
- Кадровое обеспечение 



В МБОУ «Желябовская СОШ на конец 2022-2023 учебного года количество 
педагогов составляет 35 человек: 3 – администрация, 32 -учитель.  

Высшее профессиональное образование у 91% педагогических работников, 9 % 
педагогов имеют среднее специальное педагогическое образование.  

11 педагогов имеют- 1категорию,6 педагогов имеют-высшую категорию,18 
педагогов аттестованы на соответствие занимаемой должности. 

В целях повышения качества образовательной деятельности, обеспечения 
оптимального баланса процессов обновления и сохранения численного и 
качественного состава кадров, в соответствии потребностями школы и требованиями 
действующего законодательства в школе ведется целенаправленная кадровая 
политика, принципы которой заключаются в сохранении, укреплении и развитии 
кадрового потенциала.  
- Организация и контроль управления ВСОКО в МБОУ «Желябовская СОШ» 

включает в себя внутришкольную оценку, экспертизу качества образования и 
интерпретацию полученных результатов.  

1. Администрация (директор и его заместители): 
- формируют концептуальные подходы к оценке качества образования; 
-  формируют блок локальных актов, регулирующих функционирование ВСОКО в 

ОО и приложений к ним, утверждает приказом директора школы и контролирует их 
исполнение; 

- разрабатывают мероприятия и готовит предложения, направленные на 
совершенствование системы оценки качества образования в ОО, участвуют в этих 
мероприятиях; 

-  обеспечивают на основе образовательной программы проведение в школе 
контрольно- оценочных процедур, мониторинговых, социологических и 
статистических исследований по вопросам качества образования; 

-  организуют систему мониторинга качества образования в ОО, осуществляют сбор, 
обработку, хранение и представление информации о состоянии и динамике 
развития; анализируют результаты оценки качества образования на уровне ОО; 

- организуют изучение информационных запросов основных пользователей системы 
оценки качества образования;  

- формируют информационно - аналитические материалы по результатам оценки 
качества образования (анализ работы школы за учебный год, публичный доклад 
директора школы); 

- принимают управленческие решения по развитию качества образования на основе 
анализа результатов, полученных в процессе реализации ВСОКО; 

2. Педагогический совет МБОУ «Желябовская СОШ»: 
 содействует определению стратегических направлений развития ОО; 
 содействует реализации принципа общественного участия в управлении 

образованием в ОО; 

 заслушивает информацию и отчеты педагогических работников, сообщения о 
проверке соблюдения санитарно-гигиенического режима, об охране труда, 
здоровья и жизни  обучающихся и другие вопросы образовательной деятельности. 

Выполняемые функции всех лиц, входящих в организационную структуру 
ВСОКО МБОУ «Желябовская СОШ», направлены на реализацию одной общей 
цели – обеспечению гарантии  качества образования. 

 
Работа с библиотечным фондом .Состав фонда и его использование 
Статистические данные:  
- кадровое обеспечение –1-  педагог - библиотекарь: стаж библиотечной работы -36 лет,                 
образование -  высшее специальное,                                                                                              
объем библиотечного фонда – 12051 экз. художественной литературы (на 01.06.2023 г.);    - 
объем учебного фонда  - 7136 экз. (на 01.06.2023 г.);                                                                          
- количество документов на электронных носителях –1 экз.;                                                           
- количество названий получаемых периодических изданий – 0 .                                                     



 Контрольные показатели за   2022-2023  учебный год: 
·   Количество читателей, посещавших библиотеку   – 347 чел. 
·   Количество посещений – 1997  
·   Книговыдача – 1 050 экз. 
.   Выдано учебников – на начало уч.года  – 4 525 экз.,  
     в течение года –80 экз. (учителям-предметникам)  
·   Средняя посещаемость –  5 
·   Средняя читаемость –  2,6 
·   Книгообеспеченность – 36,9 
·   Обращаемость – 0,14 
         
.Фондом учебной литературы   
          В   2023 году учебный фонд был дополнен   новыми учебниками в соответствии с 
ФГОС, согласно Федерального перечня учебников на 2022-2023  учебный год. Поступившие 
учебники были обработаны и выданы. Было получено новых учебников –698 экз. 
            
3. Информационная и справочно-библиографическая работа 

                В течение года  проводились библиотечные уроки:   «Библиоград»       (1-е классы),  
«Почемучкин спешит на помощь», «От глиняной таблички к печатной страничке» (2-е кл.), 
«Книги – лучшие друзья!», «Структура книги», Красивая обложка – книжкина одёжка!» (3-и 
кл.), «Твои первые энциклопедии», «Листая пёстрые страницы» (4-е кл.), «В храме умных 
мыслей», «Русской речи государь по прозванию словарь!»(5, 6 кл.), «Как работать с 
печатными изданиями»(8 кл.), «Как ориентироваться в библиотеке»(11 кл.).   
                

С учетом вышеизложенного анализа ВСОКО МБОУ «Желябовская СОШ» по итогам 2022-
2023 учебного года, планируется выйти с предложением и вынести на обсуждение лицам 
организационной структуры ВСОКО следующие рекомендации: 

- направить работу учителей- предметников на повышение качественного 
уровня обучения и освоения обучающимися программного материала по учебным 
предметам с учетом перехода на ФОП НОО, ООО; 

- совершенствовать технологии качественной подготовки обучающихся 9-х 
классов к государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования. 

- совершенствовать и систематизировать мониторинг
 сформированности метапредметных умений обучающихся в рамках 
обновленных ФГОС; 

- направить работу педагогического коллектива на повышение уровня индивидуальной
- повысить уровень психолого - педагогического сопровождения; 
- повысить профессиональный уровень педагогических

 работников для осуществления направлений модернизации образования; 
 

 
 
 


		2024-02-05T09:28:33+0300
	Тупальская Т.Ю.
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




